in multis offendim⁹ om̄ia ita ut
 si dixerem⁹ qz p̄cām nō habem⁹.
 nosmetip̄os seducim⁹. et ueritas
 i nobis nō sit. Cū enī p̄cām dica
 auersio a sumo bono ad malū
 inferus. inq̄tū iū auertimur
 int̄m p̄cō non carem⁹. et qz ma
 gis auertit̄ magis peccat. et qz
 min⁹ min⁹. Nō aut̄ inde auer
 ti nō ē p̄grinaciū s̄ p̄uenien
 ciū. qz si uolūtatis itentio ut aiā
 adheret ei affect⁹ t̄n̄ sepi⁹ h̄ic
 iū distrahit. mēoria multis a
 lys occupat. et itelligēcia cecu
 ciens ip̄am ueritatis lucē non
 pure intuet. et ex hys fit qz a
 liq̄m̄ in istis i ferocibz ip̄ngi
 m⁹ et ip̄ellim⁹ ut cadam⁹. nisi
 dñs manu suā ip̄onat ut nō
 collidam⁹. In gemens dicit.
 Sitiuit aiā mea ad deū fontē
 uiuū. Hoc orēm⁹ cū dicam⁹. Ad
 ueniat regnū tuū. Ac si dicam⁹.
 Ponde p̄cām et corpe p̄grina
 ti nō ualem⁹ ad illud uolare.
 Adueniat igit̄ regnū tuū et nos
 celet̄ hunc assumat. ut ab ista
 miseria liberem⁹. Interī in no
 bis op̄are tibi regnū in iusticia
 et pace et gaudio sp̄is sancti.
 ut eo liberem⁹ post hanc p̄gri
 natiōē celeste regnū possidea.
Incipit tertia peticio
 sicut uolūtatis tua sicut in celo
 et in t̄ra. Sup̄ quo ūbo thomas
 dicit. id ē. Sicut i ciuibz celi ita
 et i ciuibz t̄re. hoc ē sicut con
 formāt uolūtate suā uolūtati
 diuine. sic faciāt om̄s hoīes ex
 istētes in terrestri habitatiōe.
 Hec thomas. Dicit etiā de hoc

aris? fiat voluntas tua. 2c. quasi
 dicat. Presta nobis dñe cōuersa
 cione ymutari celestē. quaten⁹ qd
 aūq; tu vis etiā uelim⁹. Et bñs
 aug⁹. fiat voluntas tua. 2c. ut que
 odis odiam⁹ et q; amas diligam⁹.
 et q; p̄cipis impleam⁹ et sic volūta
 ti tue erim⁹ conformes. Hec aug⁹.
 De hac tertia petitione etiā y
 saac abbas in collatioe p̄m sic
 dicit. Tercia peticio filioꝝ ē. fiat
 voluntas tua 2c. Nō p̄t iā eē ma
 ior oratio. q̄ optare ut terrena
 mereant iam celestibz coequari.
 Nā quid ē aliud dicē fiat voluntas
 tua 2c. q̄ ut sint hoīes siles ange
 lus. Et sicut voluntas dei ab illis
 implet in celo ita et hi qui in ter
 ra sunt nō suā s̄ ei⁹ unūsi faci
 ant voluntate. Hoc q̄ nemo ex af
 fā dice p̄ualebit nisi is sol⁹ qui
 deū credit oīa q̄ vident uel ad
 uersa uel prospera pro nr̄is uti
 litatibz dispensare. magis q̄ ei⁹ p̄
 suoz salute et imodis p̄uidū atq;
 sollicitū q̄ nos ip̄os eē pro nobis.
 Hec ysaac abbas. Et notandū
 pro ut dicit bñs aug⁹. Et in illo
 bñitudis regno vita beata p̄ficiat
 in sanctis. sicut nūc in celestibz
 angelis. Et ideo post illā peti
 onē qua dicam⁹. adueniat reg
 nū tuū. sequit fiat uozē. Sicut
 enī in angelis qui sunt in celis
 voluntas tua fit ut te fruant nullo
 errore obnubilatē eoz sapentiā.
 nulla miseria impediēte eoz bea
 titudinē. ita fiat in sanctis tuis
 q̄ in terra sunt. et de t̄ra q̄tū ad
 corp⁹ p̄tinet fci sūt. Hec aug⁹.
 Vbi consideradū q̄ quilibz reli

gios⁹ ac deuot⁹ hō q̄s filius p̄ri
 p̄ omiā patē et placē affctis pa
 trē deuote orat ut eū a voluntatis
 sue bñplacito ī nullo discrepare pa
 ciat. in actibz in voluntatibz ī mo
 ribz sibi ita cōformē faciens ut ni
 hil in eo p̄nos oculos offendat.
 hoc solū sibi reputās solaciū et
 sup oīa desiderās ut p̄ celestis
 tm suā cū eo uolūtate p̄ficiat. siue
 excedo in aduersis. siue cōsolā
 do in prosperis. uel quāq; alio mō
 sibi magis placet. Vere filialis et
 fidelis affect⁹ ē nulla q̄ sua sunt
 q̄rere. nō imoda nō honores nō
 cōsolacōes s̄ solū placitū patris.
 Magnū hoc ē a deo petē et mag
 nū obtinere. ut tales in hoc p̄ri
 corpe faciat. ut illi sūme ueritati
 placeam⁹. et ab ei⁹ dicitōis regu
 la nō deuem⁹. Nichil meli⁹ nichil
 utili⁹ ī mūdo posset nobis confer
 re sūm⁹ p̄. q̄ tales nos facere ut
 ei per oīa placeam⁹. Hoc igit pe
 tim⁹ cū dicam⁹. fiat voluntas tua
 sicut in celo et in t̄ra. ut sicut illi
 sup̄ni cūes ad uolūtate tuā dispo
 siti sunt. ita et nos pro modulo
 nr̄o ad uolūtatis tue beneplacitū
 disponam⁹. Incipit q̄rta peticio.
 Panē nostrū cotidianū da nobis
 hodie. Sup̄ quo v̄bo thomas de aq;
 no sic dicit. Panis qui hic petit⁹
 ē deus. q̄ est cib⁹ angeloz et re
 fectio beatoꝝ. qui de celo datur
 et in t̄ra imedit⁹. quo q̄s usus fue
 rit mortē eternū nō gustabit.
 Nā ip̄e ait. Ego sū panis uiuus
 q̄ de celo descendi. Si quis man
 ducauerit ex hoc pane uiuit in
 et̄nū. Hec igit ille. Quia igitur
 per peccatū uulnerati sum⁹ et

cotidie vulneram: necesse est ut medi-
 cina spiritalis nostris vulneribus adhibe-
 amur. **Medicina** uero summa est venera-
 bile sacramentum corporis domini nostri
 ihesu christi. **De hoc** dicit beatus bernardus.
Qui vulnerem habet: medicinam querat.
Vulnerem enim habemus dum sub peccatis
 sumus. **Medicina** est venerabile sa-
 cramentum. quod si cotidie accipis. co-
 tidie curaberis. **Hec** beatus bernardus. **Hoc** intel-
 ligendum est de illis qui carent peccatis
 mortalibus et in statu gratie exis-
 tentes. secus uero facientes et indig-
 ne accedentes non salutem: sed potius
 damnationem incurruunt. **Unde** orandum
 est dominus ut panem huius uite det nobis
 cum pura conscientia sic in presenti uita su-
 mere: ut participes illius in eterna
 patria existere ualeamus. **De hoc** y-
 saac abbas sic ait. **Panem** nostrum
 superbialem da nobis hodie: dum in
 hoc seculo commoramur. presta nobis
 huius panem. **Non** enim huius qui
 eum meruerit: a te et in te futurum
 esse prestandum: sed rogamus ut eum
 nobis hodie largiamur: quia nisi eum
 participare quis in hac uita meruit.
 in illa eum participare esse non poterit.
Hec ysaac abbas. **Debet** ergo
 quilibet deuotus quasi mendicis
 et pauperum coram diuite et benigno
 patre precibus et iocundis suis osten-
 dens flagitare ab ipso: ut panem
 gratie amplioris quo quis con-
 fortetur quo consoletur et sustente-
 tur ad resistendum malis sibi per-
 tate dignetur. **Triplex** namque pa-
 ne indigemus quem nobis a domino
 deo nostro instanti postulare de-
 bemus: hoc est celesti. spiritali et
 terrestri. **Celeste** est corpus christi

de quo metipse dominus ait. **Pater**
 meus dat uobis panem de celo
 uerum **Spiritalis** est uerbum dei
 et gratia interna mente ab interiorum
 inedia. uirtutum et donorum refici-
 ens alimentum. **De hoc** per psalmum
 dicitur. **Et** panis cor hominis con-
 firmet. **Terrestis** est uictus et ali-
 mentum: quo hoc corpus necesse habet
 sustentari. **De quo** dicit crisostomus.
Per hoc panis sumi materialiter
 quem non solum petimus ut habeamus
 quod coe est iustis et peccatoribus: sed ut
 quod manducamus de manu dei ac-
 cipiamus: quod est tamen bonorum. **Na** illi
 deus dat panem: qui cum iusticia ac-
 quirunt panem. **Illi** uero dyaboli: qui
 cum uisum acquirunt panem. **Hec** crisostomus.
Et quod cum hora indigemus aut ce-
 lesti aut spiritali aut corporali pa-
 ne: ideo semper iubemus et postula-
 re panem tam interioris quam exte-
 rioris hominis: cum in oratione domini
 ca dicimus. **Panem** nostrum coti-
 dianum da nobis hodie. **¶**
Sequitur quinta petitio. **Et** dimut-
 te nobis debita nostra: sicut et nos
 dimittis. **Super** quo uerbo thomas
 de aquino sic dicit. **Debita** dicuntur
 peccata quae nos debitores pene con-
 stituunt: quae nobis a deo dimitti
 petimus. **Si** in nobis peccantibus
 offensas relaxamus. **Hec** thomas.
Et notandum sicut ait beatus
 augustinus. **Si** debitoribus nostris. id est
 eis qui in nos peccant non dimittimus
 tantum ipsa nostra oratione incul-
 pam: et deum aduersum nos in
 iracundia excitamus: et ipsi super
 nos inducimus maledictionem po-
 tius quam benedictionem. **Sic** ergo fit ut

Ca. 4

oratio cui debeat esse salubris
 fit noxia, et peccata que debuerunt mi-
 nuere orando augentur. **Hec aug.**
Dicit etiam de hoc crisostomus. Qui in
 iniqua in corde et in ore seruat
 aduersus ledentem. non deum orat si-
 irritat ipsum. apud deum gratia non
 obtinet. sed etiam damnationem sibi
 postulat. **Hec crisostomus.** Inde est quod
 ait beatus bernardus. Venia dei peccato-
 ri non datur. tunc cor rancore aut
 luore iudicis afficit. Si igitur vis
 ut tibi peccata a deo dimittantur.
 omnis rancor et indignatio a cor-
 de tuo euellat. **Hec bernardus.** Dicit
 etiam de hoc beatus gregorius. Quis
 orat. qui iracundia aduersus prox-
 imum portat. Non enim speret apud
 dominum veniam delictorum. nisi prius
 ex corde indulerit proximo
 offensa culpam. **Na pro ut ait**
ysidorus. Sicut nulli proficit in vul-
 nere medicamentum si ferrum adhuc
 in eo sit. sic nichil proficit oratio illi
 cuius ad huc dolus est in mente
 uel odium in pectore. **Hec ysidorus.**
Sup hac etiam clausula. Dimitte
 nobis debita nostra ysaac abbas
 in colla. primum sic ait. **O ineffabilis**
dei clementia. que non solum nobis ora-
 tionis tradidit formam et accepta-
 bilem sibi in nobis morum nostrorum
 instituit disciplinam ac per necessita-
 tem tradidit formulam qua se peccat-
 um a nobis semper orari. ut
 ait ac tristitia euellit radices.
 sed etiam occasione rogantibus tri-
 buit eis que referat viam qua de-
 mens ac pius erga se probent
 dei iudicium promulgari. et quodam-
 modo potestate tribuit. qua ui-

diaboli non possumus sententiam tpa-
 re ad veniam delictorum nostrorum.
 exemplo enim nostre remissionis hor-
 tantes dum dicimus ei. **Dimitte no-**
bis debita nostra sicut et. Itaque secu-
 rus huius orationis fiducia de suis ad-
 missis veniam postulabit. quisque re-
 missus erga suos duntaxat non
 erga sui domini extiterit debitor.
Solemus etiam nonnulli quod est deterius
 erga illa quidem que admittunt ad
 iniuriam dei quibus magnorum sit criminum.
 placidos nos et clementissimos ex-
 hibere. erga nostram uero uel puissimam
 offensionum debita exactores im-
 tes atque inexorabiles ueneri. **Et**
 quis igitur in se delinquenti fratri non
 ex corde remiserit non indulgen-
 tia sed condempnationem de peccato hac
 sibi immet ipetrabit. suamque professione
 semetipsum poscat durum iudicari di-
 ces. remitte michi sicut et ego re-
 misi. **Ideoque si clementer uolumus iu-**
dicari. nos quoque erga illos qui in
 nos deliquerunt oportet esse clemen-
 tes. **Tantum enim remittetur nobis.**
quintum nos remiserimus eis qui nos
quacumque malignitate nocuerunt.
Hec ysaac. **Quoniam ea benignitate de-**
bemus dimittere in nos quolibet
modo peccatoribus. qua nobis deside-
 ramus dimitti quod peccauimus. ut
 eo habundantior indulgentiam pec-
 camurum nostrorum ab ipso domino consequi
 mereamur. **¶ Sequitur sexta pe-**
titio. **Et ne nos inducas in temptationem**
ne. **¶** **Exponens thomas de aquino**
 sic dicit. id est non permittas nos suc-
 cubere in temptatione. **¶** **Non enim peti-**
mus ut non temptemur. quia temptari non
 est malum sed magis est ad uitium erer-

D

tiam qm virilit resistat qd da
 uid dicebat. Proba me dñe et tēp
 ta me. s; petim⁹ ne i tēptacione
 inducam⁹. nō ē ne ab ipā tēptacōe
 deuincam⁹. Hec thomas. Dicit etiā
 beatus aug⁹. Nō oram⁹ ut tēpta
 cōes nō veniant sed ne ducamur
 in tēptacionē qd ē succubere. quia
 tēptacio cui resistit nō est pccm
 s; materia excedē ututis. Hec
 aug⁹. **E**t notandū q sine
 dei adiutorio ipis tēptacionibz
 resistere nō ualem⁹. et ideo a no
 bis de⁹ uult rogari ne iducam⁹
 i tēptacōez. ut erepti a casu temp
 tacionū hoc bñficiū ab ipō nos
 habere recognoscam⁹. Ad affir
 mat beatus ambr⁹. ita dices. Nichil
 fit nisi qd deus facit aut fieri p
 mittit. Potens est ergo et a malo
 in bonū flectere. ac uolūtates nos
 tras in lapsu pzonas cōuertere
 ac dirigere in se planū ingressu.
Voluit ergo deus a se postā ne in
 feram⁹ in tēptacionē. qz uoluit nos
 docē q ab ipō hoc bñficiū accipi
 m⁹. qm dyabolu supam⁹ in temp
 tacionibz. Hec ambr⁹. Un scdm an
 selmū. Nos mouem⁹ hic dicē et
 petere. ne derelicti adiutorio dei
 alicui dyabolice tēptacioni uel
 consenciam⁹ decepti uel cedam⁹
 afflicti. s; qz a dyabolo nō temp
 tari scōs in pñti uita ē imposs
 uile. et ideo ne i tēptacionibz de
 linguam⁹ hoc a deo flagitem⁹.
 qz resistē dyabolo nō est nostre
 uirtutis sed diuine pñtis. De
 hoc dicit fulgenci⁹. Mandat
 dñs ut petam⁹ ne inducam⁹ p
 consensu in delacionē. s; mudi

carnis et dyaboli. **S**up quo etiā
 uerbo ēt ne nos iducas i. ysaac
 abbas i coll pzm sic dicit. Si
 em oram⁹ ne pmuttem tēpta
 ri un erit in nobis utz constā
 cie cōprobada scdm illa sentēcia.
Ois uir q nō ē tēptat⁹ nō est
 probat⁹. Nō ergo hoc sonat. Ne
 iducas nos i tēptacōez. id ē non
 pmittas nos aliqui tēptari. sed
 ne pmittas nos i tēptacōe po
 sitos supari. Tēptat⁹ ē em iob s;
 nō iduct⁹ i tēptacōez. nō em de
 dit isipencia deo. nec ad illā ad
 quā trahēbat tēptatoris uolū
 tate ore ipō blasphem⁹ intuit.
Tēptat⁹ ē abrahā. Tēptat⁹ est
 ioseph. s; neut illoz inductus ē
 i tēptacōez qz null⁹ illoz cōsen
 su pbiuit tēptatori. Hec ysaac ab
 bas. **C**onsiderandū at q p
 ifernale dāpnacionē nulla ira
 dei ē grauior q nō defendē a
 pccō. Hanc uō maxie meret⁹ su
 pbia. i gratitudo et incuria. ut
 homo. p fundi⁹ cadē pmittatur.
Hoc ē em qd oram⁹. Et ne nos
 iducas i tēptacionē. id ē ne p
 mittas nos cadē in cōsensu pccō.
Inducē de⁹ dicit cū nō custodit.
 ne inducam⁹ sicut idurare di
 cor pccōris cū hoc p gratiā nō
 enollit sue intne unctiois. Hoc
 ergo ipugnacōis et tribulacōis
 on⁹ a nobis timendū ē ne suo
 pondere nos opprimat. et p cō
 sequēs ad etiā dāpnacionē p
 ducat. **S**equit septia petico.
S; libera nos a malo. Ad ex
 ponēs thomas de agnosic dicit.
 id ē a pccō originali et actuali.

ff

f

6

ab amore mundi appio sensu et
 ppria voluntate. quibz depositis
 fit homo paup spū. qd totū fit
 p spm timoris. **Un** cū dicitur
 libera nos a malo. rognis tibi
 dari spm tioris p que factus pau
 per spū liberat9 es a malo. **Hec**
 thomas. **Itē** sup eodē dicit bts
 aug9. **Libera nos a malo.** id ē a
 mūdo ul' pccō ul' a purgatorio
 uel ab inferno. **Et** nōndū
 q multa sunt mala quibz huma
 na codicio subiacet. et quoz p
 suā per se nūme euadere valet.
Que gñalit' cōsiderata. sex moīs
 distinguere possum9. **Nā** aliud ē
 malū corpis. aliud aīe. **Itē** aliud
 ē malū qd ē culpa. aliud qd est
 pena. **Itē** aliud ē malū pntis se
 culi. aliud ē malū futuri. **Ab** oī
 bz istis et ab alijs q per ista cō
 prehēdiūt' ul' ab istis cōtinent'
 petim9 liberari. qm oram9 dice
 tes **Libera nos a malo.** **Sup** q etiā
 vbo theophyl9 sic dicit. **A** malo
 bz culpe et pene. **Culpe** quo ad
 grāciā. **pene** quo ad etnā pe
 nā. **Et** sic i hac orōne petim9
 ab oī malo liberari. s3 i pnti p
 terito et futuro. et sumo bono
 vni9 qd ē ipē de9 i secula bñ
 dict9. **Ame.** **Ame** at nec grecū
 nec latinū s3 hebraycū ē et qm
 accipit' vbalit' pro fiat. ut i fine
 orōnis dicam9. **ame** id ē fiat no
 bis deus qd hūilit' a te petim9.
Quāq accipit' aduerbialit' ut xps ait.
Ame dico vobis. id ē firmiter
 et fidelit'. **Un** dicit aug9. **Amen**
 id ē vere uel fidelit'. vere quo ad
 itellectū. fidelit' quo ad affectū.

Et ideo dñs ponit in fine Amen:
 qz hec orō potissime et itellai
 et affectū dicenda ē. **Et** sic pa
 tet explanatū de orōne domūca
Deñ nōndū q etiā alie diuerse
 species sūt orōnū. scdm statū cō
 ditionē seu idigenciā diuersoz
 homī. **Alit'** enī supplicat' qd cū alac'
 ē. **Alit'** cū tristitie desparōis pon
 dere pgrauat'. **Alit'** cū spūalibus
 successibz viget. **Alit'** cū ipugnacio
 nū mole depmit'. **Alit'** cū veniā pec
 cator'. **Alit'** cū acq'sicione grē seu
 cui libet vtiutis exposat. uel certe
 extinctionē cui libet vici9 depre
 cat'. **Alit'** cū cōsideratiōe gehenne
 ac futurū iudiciū timore cōpūgit'.
Alit' cū spe futurorū bonoz deside
 roqz iflāmat'. **Alit'** cū neccitatibz
 ac pcculis. **Alit'** cū insecūritate et
 tñquillitate versat'. **Alit'** cū in sac
 mentoz celestū reuelacōibz illus
 trat'. **Alit'** cū sterilitate vtiutū ac
 sensuū ariditate cōstringit'. **Un** a
 plus paul9. **Orōnū** species qdū
 pnta rōne distingrit' dices. **Dep**
 cor itaqz pmiū oīm fieri obsecra
 cōes orōnes postulacōes grānū
 actiones. **Obsecratio** enī ē p pccis
 iplozatio. qua pro pntibz et pre
 teritis admissis suis vnusquisqz
 cōpūct9 veniā depcat'. **Orōnes**
 sūt quibz aliqd in pccē dño offe
 rim9 uel vouem9 deo. **Nā** oratio
 ē mentis deuotio. id ē cōuersio i
 deū per pū et hūilē affectū. **Af**
 fect9 vō ē spontanea quedā ac
 dulcis ipm9 aīmū iclinatio quo
 mouet' ad orandū deū. et istud
 agit' p orōnē q scdm damascenū
 ē ascens9 mētis i deū. **De** qua

etiam beatus augustinus sic dicit **O**ratio
 est ascensio anime de terrestribus ad ce-
 lestia: inquisicio supernorum: invisibilium
 desiderium. **N**ihil autem ita deum incli-
 nat ad pietatem et misericordiam ex-
 hibendam homini: quem admodum purus
 mentis affectus quem homo gerit et
 gratia deum. **O**ramus etiam cum renunciamus
 huic mundo: et spondemus nos tota
 intentione domino servituros. **O**ramus
 cum pollicemur secularem honorem con-
 tempto ac terrenis operibus fixatis in
 omni contractione cordis ac paupertate
 firmis nos domino cohesuros. **T**ertio lo-
 co ponuntur postulationes quas pro a-
 liis quoque dum sumus in fervore spiritus
 constituti solemus emittere: vel pro
 caris sanctis nostris vel totius mundi pa-
 ce poscentes: vel autem secundum verba apostoli
 pro omnibus hominibus qui in sublimita-
 te sunt positi supplicamus: vel cum
 petimus affectionem alicuius boni:
 vel alicuius mali nos perturbantis
 evasione. **I**n quarto loco gratiarum
 actiones ponuntur quas mens vel
 cum preterita dei recolit beneficia
 vel cum presentia contemplant: seu cum in
 futurum que et quanta preparentur
 de his que diligunt eum: perficitur gratias
 domino refert. **A**d gratiarum etiam
 actiones pertinet beneficia que acci-
 pimus diligenter recollere: subtiliter
 intelligere: fideliter continere: stu-
 diose conservare: beneficia diligere:
 ac dei offensam cavere et gratiam
 acceptam non otiose negligere.
Debet namque quilibet devotus
 preponderare beneficia dei tam eximia:
 per que in nobis salutem operatur.
Ad autem potest dignus aut sublimis
 esse que corpus et sanguis christi vel

gratia spiritus sancti: et gloria regni
 celestis: que dat fidelibus suis. **P**re-
 terea alia que ab ipso percipiuntur: ut est
 iustificatio a peccato: gratia sanctita-
 tis: adoptio filiorum dei: consolatio
 interna: defensio a periculis: conso-
 latio angelorum: et beatitudo corporis
 et anime ex visionis dei fructu.
Pro his igitur omnibus gratias agamus
 domino deo nostro: non solum autem secula
 pro aliis bonis donis ac beneficiis
 que deus suis electis cotidie con-
 fert: gratiarum actio illi est persolvenda.
Ex quibus quedam bona commemo-
 rat beatus bernardus ita dicens **Q**uo-
 aiens temptatio superat: aut vicium
 subviat: aut immanes pericula
 declinat: aut laqueus insidiantis
 deprehendit: aut anosa et iuete-
 rata quicquam anime passio semel per-
 freta sanat: aut multum diuque
 concupita: et sepe petita virtus
 tandem aliquando dei munere obtinet:
 toties personare debet gratiarum ac-
 tio et ad singula queque beneficia
 debet benedici deus in donis
 suis. **H**ec bernardus. **S**unt et alia quedam
 a domino valde accepta: ut vox
 laudis. **D**e qua et dicit psalmus in
 persona domini. **S**acrificium laudis ho-
 norificabit me. **I**stud vero sac-
 rificium deo nostro persolvimus: quando eum
 in psalmis dauidicis: ymnis lau-
 damus seu canticis. **Q**uid enim
 dignius et acceptius ob carnis
 ymnis domino potest deponere quam psal-
 mos deum magnificantes decan-
 tare: per quos creatura tam rationalis
 quam irrationalis ad laudandum
 deum exartat: cum dicit: **L**audate
 dominum de celis. **U**el cum dicit

2

Benedicite oia opa dñi dño rē
Vel qñ dicit. Te deū laudam⁹
rē Vel filia q̄ in psalmis aut
cantias ymus q̄ continent. per
que cōditōr nō sume laudat.

On scā ecclā horas canonicas
decantare statuit. in quibus
maximē psalmi p̄ni et cāntica cō
prehendūt. sūt fideles in hac
pēgrinacōe positi laudantes
et bñdicētes deū. Post hoc exi
liū in celesti patria eo p̄fectus
cū angelis et ceteris sanctis ibi
de laudare ip̄m valeant ueter

nū. De quibz omibz p̄ ps̄ dicit
Beati qui habitant in domo
tua dñe. in scā saloz laudabūt te

Filius Capti cāu

Habita informacōe de
domica orōne alijs q̄
speciebz orōnū. nūc de distincti
one mētis et alijs impedimentis
eiusdē orōnis q̄ orantibz occur
rit cupio edoceri. **¶**

De hoc qd̄ quis scire de
bes q̄ quidā sunt qui
orant nullo corde. quidā cū me
dio corde. quidā aut cū toto cor
de. Illi enī orāt corde nullo. q̄
in orōne positi nec habēt ibi
itellctū per intencionē. nec af
fctū p̄ deuocōne. De talibz di
ps̄are xxxi. Plus iste labijs suis
glorificat me. cor at̄ eoz longe
ē a me. Quidā sunt q̄ orant me
dio corde. qui salicet ad ea que
dicūt habent itellctū. s̄ nō hnt
affectū. De quibz dicit orōe x̄o
Diuisū ē cor eoz. Et q̄ i corde
sunt itellct̄ et affect̄. igitur
illi orāt in toto corde qui orāt

cū attentioe et cū affectioe. q̄ atte
te intelligūt que dicūt. et afficiūt
ad ea que dicūt. Talis erat beatus
paulus qui dicebat. Orabo sp̄i.
orabo et mente. **¶** Ubi tñ
diligent̄ est considerandū. q̄ tri
plex ē effect̄ orōnis. P̄m̄s ef
fct̄ ē cōis oibus actibz caritatis
et informat̄ qd̄ ē mereri. ad
hūc effectū nō ex necessitate requi
rit q̄ attentio assit orōni per
totū. s̄ vs̄ p̄me intencionis qua
aliquis accedit ad orandū red
dit totā orōne meritoria. sic ac
cedit in alijs actibz meritorijs
Secūds affect̄ orōnis ē p̄p̄ius
qd̄ ē impetrāe. et ad hūc effectū
sufficit p̄ma itenacō qua deus
p̄ncipalit̄ intendit fieri. si aut̄
p̄ma itenacō desit orō nec me
ritoria ē nec ipetratua. Illā ora
cionē de⁹ nō audit. cū ille qui
orat nō intendit. Tercia uō orō
nis effect̄ ē que p̄ncipalit̄ effiat
quedā sp̄ualis refectio mentis.
et ad hoc de necessitate requirit̄
i orōne attentio. Et sciendū q̄
triplex ē attentio q̄ orōni vo
cāli p̄t adhiberi. vna quidē qua
attendit̄ ad ūba ne quis i eis
erret. scda qua attendit̄ ad sen
sū ūboz. t̄tia qua attendit̄ ad fi
nē orōnis. scz ad deū et ad rem
pro qua orat. que qdē maxie
ē necessaria. In sp̄i ergo et ūcu
te orat qui ex instinctu sp̄s ad
orandū accedit. etiā si aliqua
ifirmitate mens postmodū eua
get. Si quis aut̄ ex p̄posito i orō
ne mente euaget. hoc peccatū
ē et impedit orōnis fructū.

M

Evagacio uo que fit pter pposi-
tu oronis fructu no tollit. Unde
basilius dicit Si debilitate a pec-
cato fixe nequis orare qntu po-
tes teipm colibeas et de ignos-
cet. eo q no ex negligencia si
ex fragilitate non potes ut opaz-
ret assiste cora dno. Hec basilius.

¶

¶ Un euagacio mentis i oro-
ne pacm e qn fit ex pposito uel
negligencia. scs e qn fit preter
ppositu. et cu mente quis colu-
bet qntu pt. Et nondu sedm qd
dicit petrus damianus. Cu ad ec-
clesia oratur et psallitur festi-
nam. illic tenebrar pncipes
aduersu nos feralit dimicant.
ut p illusionem fantasmatu ab-
his que per labia refluunt uaga-
bundas mentes euertant. Hec
petrus damianus. Na sunt nonul-
li ut dicit beda in quadam ome-
lia. q intrates ecclesia sermonu-
bz multis orone et psalmo-
dia plongant sed alibi corde i-
tendedo nec ipi quid dicunt re-
colat. ore quide orates si mente
foris uagantes. omi oronis se-
fructu pnat. putates a deo pce
exaudiri qua nec ipi q fundit
auduit. Edantiq hostis fieri in-
fructu nemo qui cu aduertere
neqat. sciens em ualitate ora-
di et iudes homibz gracia ipe-
tradi. imittit orantibz multimo-
da cogitacionu leuiu et aliqui
etia turpiu nocentiuq fantasma-
ta quibz orone impediunt. adeo
ut no nuq tales tantos q discer-
renciu cogitacionu fluctu pstra-
ti in orone tollerem. quales

nec in lecto iacentes tollerare no-
uerim. Un necesse e ut agnita
dyaboli aurem supare malicia.
et ipi uiz cum ab huiusmodi nebu-
lis quas hostis asperge gaudet
inquitu possum serenado. et p
defensoru petuu flagitudo sub-
sidu qui potens e qualibz indig-
nis peccatibz et pure orandi. et
pfe impetradi concedere gracia.
Hec beda. No solu at hec distrac-
tio que fit i oronibz gnat ex
deceptionibz demonu. ueruetia
ex ppria negligencia hoim. na
cu ante temp oronis occupa-
m nos cu uanitatibz mundi. u-
bis aut factis. eade etia tempe
oronis occurrunt nobis. et cu
assidue cogitacione trena q co-
pistam. hec eade in orone to-
leram. etia cu nolunt. De hoc
beatus gre. sic dicit. Max naq
reru quas agim et in usu ha-
bem ymagines nobis versant
i mente. et puritate intencionis
et deuocois impediunt orone. Et
recto quide iudicio qd uolentes
pns foris egim. hoc demu ite-
ri paciam uiui. Et mes ma
q trena assidue cogitat cu uult.
hec etia tolet in orone cu non
uult. Un multi sut inclusi i mo-
nasteriis aut in cellis. q tn cu
toto mundo p metis distractione
et iutile occupacione fabulant.
et ideo longe e a deo eoz cum.
quia in orone positi cogitacionibz
se occupant secularibz. De talibz
sic dicit bts iero. Incongruu e
latere corpe. et mente undiq
euagari. Multi sut inclusi in

ordine. qui tñ fabulant cū toto
mūdo. Vñ fieri nō p̄t ut cū deo
aliqui loquat: qui tacēs cū toto
mūdo fabulat. **Hec iero?**
Et sciendū q̄ hanc mentis īsta-
bilitatē hūmānū gen⁹ p̄t p̄uari-
cationē p̄mū hōis patitur. qui
p̄iect⁹ a facie dñi p̄t p̄c̄m rō-
bediencie eo p̄fundis ad deside-
ria trena ē inclinatus. quo ma-
gis gustu signoz bonoz ē p̄uatus.
De hoc hugo de scō victore in
libro de archa noe. sic ait. Vide
dū nobis ē vñ tanta ī corde hō-
mīs īstabilitas et inconstitudo o-
nat. P̄mo itaq; hō ad hoc cō-
dit⁹ fuit. ut si nō peccasset. p̄
cōtemplacōis p̄ncipā vultu con-
dit⁹ suū semp̄ assisteret. et
eū semp̄ videndo semp̄ amaret.
p̄ amado p̄t ei adherēt. p̄t ei
adherēdo qui īmōbilis ē etiam
ip̄e intā sine tñno possideret.
p̄ p̄iect⁹ ē a facie dñi q̄n p̄pter
p̄c̄m ceitate ignorācie p̄c̄ssa.
ab itima cōtemplacōe ill⁹ lucis
foras vēit. atq; p̄fundis ad desi-
deria trena mentē inclinavit.
quo magis signoz dulcedinē
quoz iā gustū p̄diderat obliuis-
ci cepit. Sicq; fact⁹ ē vagus et
p̄fug⁹ sup̄ trā. Vagus vñ p̄t
īordinatā cōcupiscenciā p̄fug⁹
p̄t peccatrice īsaeciā. Cor er-
go hōis qd̄ p̄us diuino amore
affixū stabile p̄stat et unū
amado unū p̄māsit. postq; p̄
desideria trena defluere cepit
quasi in tot diuisū ē. quot ea
sunt q̄ cōcupiscit. Sicq; fit ut
mens q̄ verū bonū amare nes-

cit nūq; valeat eē stabilis. quia
desideriū suū finē in hys q̄ am-
plexat nō iueniēs dū p̄t desi-
derio se extendit. sequēs qd̄ cō-
seq; nō valet nūq; req̄esat. **Hic**
ergo nascit motus sine stabi-
litate. labor sine requie. cursus
sine puencōe. ita ut semp̄ sit in
quietū cor n̄m donec illi adhe-
rere cepit. ubi et desiderio suo
nichil deesse gaudeat. et ea q̄
diligat semp̄ māsura cōfidat.
Hec hugo. Ex quib; v̄bis colli-
gere possum⁹ q̄ īstabilitas me-
tis maxie causat ex carencia
diuini amoris. quia q̄nto des-
min⁹ diligit. tanto magis res
trene ac sensibiles amant. que
sunt occasiones distractionis
ipsius mentis. q̄nto v̄o magis
diligat des. tāto cū trāquilliore
ac stabilitate ip̄e dñs exoratur.
De hoc maximo sic dicit. Qui
familiarit̄ deū amat. hic sine oc-
cupacione orat. Non aut̄ orat
sine occupacione. qui aliam trenom
habet mentē affixā. Non ergo
diligat deū. qui mēte trenom alligat.
Mens enī īmōbilis rei tre-
ne siue sensibili. oīno viciū habet
ad eā. et nisi rem illā despiciat
a vicio liberari nō p̄t. **Hec max-**
imo. **Nōndū tñ q̄ q̄m**
dū homo in p̄grinacōe hui⁹
vite morat̄. distractioe mentis
infra dñū cultū ul' orōneā. p̄-
f̄rē carē nō p̄t. quia corp⁹ istud
corruptibile qd̄ portat⁹ aggra-
uat aīam et dep̄mit sensū ml-
ta cogitacōe. **Hoc affirmat be-**
at⁹ aug⁹ in glosa sup̄ ps̄. ita
hic & deū p̄cordialit̄ amat.

dicens. Ecce homo stat. cunctat
deo aliqui. plerumque. et sepe labia
mouent ad cantum. cogitatio autem
nescit per que desideria volat.

Stat ergo mens nostra quodammodo ad
laudem dei. et anima nostra per diuersas
cupiditates uel curas negotiorum
hac illacque fluctat. Et quasi de
super attendit mens ipsa hac atque
illac. et ad eius iniquitatem quasi
conuersa loquitur. lauda anima mea
dominum. Quid est quod de alijs rebus
agis? Quid est quod te occupat cura
rerum terrenarum atque mortalium? Ita
mentem lauda dominum. Et quasi ipsa
anima pergrauata et non valens ita
consistere ut dignum est respondet me-
ti. Laudabo dominum in vita mea.

Quid est in vita mea? Non in mor-
te mea sum. laudo quantum possum.
tenuit exiit. infinitum. Quare?
Quia quod diu sumus in corpore. peg-
nam a domino. Quare sic laudas
dominum non perfecte non stabili? Interroga
scripturam. Quia corpus quod corru-
pit aggrauat animam. et depmit
terrena et inhabitatio sensum multa
cogitantem. Colle nudum corpus quod
aggrauat animam. et laudabo dominum.
Colle nudum terrenam inhabitacionem
depmentem. sensum multa cogitan-
tem. et a multis in unum fluam et lau-
do dominum. Quomodo diu autem ita sum. non
possum. pergrauor. Hec augustinus. Qua-
uis igitur mens nostra non possit esse
stabilis in orationibus suis. non tamen
propter hoc est despiciendum sed de mag-
na misericordia dei est confiden-
dum. quia habundat etiam et eius mise-
ricordia. quam frequenter exhibet
nobis et omnibus fidelibus suis. De

hoc igitur beatus augustinus in glosa super
psalmum sic dicit. Attendat quisque et
videat quantum agunt in corde huma-
no. quemadmodum ipse plerumque oratio-
nes impediunt uanis cogitationibus.
ita ut uix stet cor ad deum suum. et
uult se tenere ut stet et quodam-
modo fugit a se. Nec uenit can-
cellos in quibus se includit. aut
obices quosdam quibus retineat a-
uolaciones suas et uagos quosdam
motus. et stet iocundari deo suo.
Vix est ut curat talis oratio uel
multas orationes. Et tamen tollerat
deus tot corda perancum et diuer-
sas res cogitantium. obmitto dice-
re et notias inuicatas. obmitto di-
cere aliquam pueras et inuicatus
deo ipsas superfluas cogitare in-
iuria est ei cum quo loqui incipias
Oratio tua locutio est ad deum. quoniam
legis deus tibi loquitur. quoniam oras
deo loquaris. Sed nunquam despiciendum
est de genere humano. et dicendum iam
ad damnacionem peccatorum hominem
cui surrepserit aliqua cogitatio
oranti et intrinsecus oratione eius.
Si hoc dixerim? si fratres. que
spes remaneat non video. Por-
ro quia est aliqua spes ad deum. quia
est magna misericordia eius. Di-
camus ei illud psalmus. Iustificam
seruum tuum. quoniam ad te domine animam
meam leuauit. Et quoniam eam leuauit
quomodo potui. quomodo tu inires dedis-
ti. quoniam eam fugientem apprehendere
uolui. Sed quia ut ait psalmus. Sua-
uis es et mitis tolerabis me
et egritudine defluo. cura et et
stabo. confirmata et firmus ero.
donec autem facias toleras me.

Ca. iij

qua tu suavis es dñe ac mitis
 et multū misericors. Habundat
 enī iniquitas mea: habundat et
 misericordia tua. **Hec aug.** Nō
 ergo ualde cōtristandū est: si q̄s
 i orōne distrahit. Sed sicut ait
 ihoēs abbas motus synag. Certa
 inquit et lucta. mentē. racionē
 et intencionē meditandō ad te
 ip̄m congregās idēsinēt con
 gregare. et easdē reuocare dis
 tractas et reuocatas ne cesses.
Nō enī distractū et recuruata
de? ab obedientibz requirit ora
 cionē. **Nō cōtristeris** in orōne
 distractiones mētis passus: sed
 bono aīo esto itellectū semper
 reuocās. et ad ip̄m leuās. An
 geli enī soli? esse est ip̄redabi
 le. **Agoniza** ergo meditationē
 sursum ferre et mentē reducere
 in uerbis orōnis. et q̄uis atto
 nita p̄t puerile cadat. iterū
 eā sursum age. qm̄ p̄riū ē men
 tis instabile esse: s̄ in deo ē uni
 uersa posse stabilire. **Si igitur**
s̄p̄ studueris mentē a deo non
 elongare. et in mēse apposicioē
 p̄ te erit: si aut sine prohibi
 cōe errat. nūq̄ tecū p̄manere
 ualebit. **Et quid sublimi?** bo
 nū q̄ adherē dñō. et indefinē
 ter apud deū in unione p̄sue
 rāe. **Hec ihoēs abbas.** Quia
 igit corde stabiles esse nō possum?
 nec mens nr̄a in eodē ualet s̄p̄
 consistere: interī tñ q̄ diu i hac
 p̄grinacōe sum? saltē ab imo
 derata distractioē corda nr̄a col
 ligam? ut eo expedicius et de
 uocius p̄ces ad dominū fundere

possim? **De hīs refert hugo de scō**
victore in q̄rto libro de archa noe
 sic dices. **Qu** igit corda nr̄a ad
 appetitū terrenū rerū imoderate
 laxam? oborta mox iamū cogita
 tionū turba ita in diuersa mens
 nostra rapit: ut ip̄e quoq; natu
 ralis discreciōis ordo p̄turbetur.
Nā quia res mūdane quas
 iordinate appetim? infinite sunt:
 Cogitacōes quoq; quas ex ip̄arū
 rerū memoria intrinsecō cōcipim?
 finite esse nō possunt. **Nā** dū per
 singula momēta alie ex alijs ori
 unt. multiplicat̄ p̄deunt: nec ip̄a
 cōprehendere ualem? quo ordi
 ne uel quo mō ad cor ueniūt. a
 corde recedūt. **Qu**inde si ordi
 natis et stabiles et quietas co
 gitacōes habere uolum? ab hac
 imoderata distractione corda nos
 tra colligere studeam?. **Hoc aut**
 fieri poterit. si certas quasdā et
 determinatas res nobis p̄scribam?
 in quibz assidue intencio cordis
 nostra uersari et meditacio exer
 cere possit. **Tria enī sunt.** id ē p̄
 ifinita distrahi. in eodē semper
 p̄sistere. moderate uagari: quoz
 unū habere nō possum?. unū ha
 bere nō debem?. et ideo hoc solū
 sup̄ ē. ut quia uere corde stabiles
 esse nō possum?. interī saltē ab
 imoderata distractioē corda nos
 tra colligam?. ut dū semper ni
 tinur min? istabiles fieri. semp
 magis ac magis uie uerā per
 hoc stabilitatē mutari. **Omnipo**
tens enī de? cui nichil ip̄ossibi
 le est: posset utiq; si uellet. eis
 quibz misereri p̄posuit. de laboribz

et enūm. et de p̄iculis vite p̄ntis
 q̄ tēptacoib; plena ē. subito et absq̄
 dilacione ad et̄ne vite stabilitate
 t̄nsferre. S; vult ut electi sui p̄ va
 rias tribulacoēs et tēptacoēs plu
 rimas purgandi transeant. et cū
 per multos dolores ad deū redeūt.
 discant q̄ longe ab eo peccando
 discesserūt. **Hec hugo.** ¶ Et nōn
 dū q̄ ad mentis cōposicione mul
 tū valet ut an̄ temp⁹ orōnis a cu
 nis rerū t̄palū et a cogitacoib; i
 mūdis et iordinatis nō custodiam⁹.
 quia i q̄buscūq; mens nostra an̄
 horā orōnis se occupauerit. **hec en**
 dē nobis orantib; p̄ recordacionē
 se iegerūt. et in orōne ipeidūt. **Un**
 quales volum⁹ iueniri tales an̄
 orōnis temp⁹ nos p̄parae debem⁹.
 v; abstrahedo nos ab actib; illicitis
 a sermonib; ociosis. a leuitatib;
 et a ceteris oib; q̄ nos t̄pe orō
 nis ipeidire p̄nt. **De quo habet**
 sana doctrina in collacioib; p̄m.
 ubi ysaac abbas i p̄ma sua collo
 cioē sic ait. **Ut** o seruoze et pu
 ritate qua debet. emitti possit
 oracio. **hec sunt oīno obseruanda**
P̄mo sollicitudo rerū t̄palū et car
 nalū generalit̄ abscededa ē. deīn
 null⁹ negocij cause ne nō solū cu
 ra s; nec mēoria penit⁹ admittē
 da. detractioēs. vaniloq̄a seu mul
 tiloq̄a scurrilitates q̄ silic̄ ampu
 tādē. **Ite** p̄ omib; siue tristitiae p̄tur
 bacio fundit⁹ erudienda. cōcupiscē
 tie carnalis affect⁹. ac philargi
 ti⁹. noxius fomes radiat⁹ euellē
 dus. et ita hys et silib; vicijs ex
 trusis penit⁹ et abstasib; taliq;
 emedacioē p̄missa. iacienda sunt

p̄mū. p̄funde hūilitatis incōcus
 sa fundamēta. q̄ sc; iūratūā ce
 los valeat sustine. **Deīn** suppo
 nēda v̄tutū spūalis extinctio.
 et ab omī discursu atq; euanga
 cōe lubrica. aīmus ihibend⁹. ut
 ita paulatī ad cōtemplacionē
 icipiat sublimari. **Adq̄** en̄ an̄
 orōnis horā aīa nrā cōcepit. ne
 cesse ē ut hoc orātib; nobis per
 iēstionē recordacois occurrat.
q̄ obre q̄les orātes volum⁹ iue
 niri. tales nos an̄ orōnis temp⁹
 p̄parare debem⁹. **Ex** p̄cedenti en̄
 statu mens i supplicacoē format⁹.
 eorūdeq; actiū. p̄cubentib; nobis
 ad p̄cem v̄boz q̄ sensuū an̄ ocu
 los ymago pludens. aut irasci
 nos sc̄dm p̄cedentē qualitātē a
 tristitia. aut cōcupiscencias cau
 sas ve retractāe aut priores fa
 ciet volutare disausa. **Et** idē
 q̄q; orātib; nobis nolū⁹ ut ir
 repat. an̄ orōne de abditis nrā
 pectoris extrude festinem⁹. ut
 ita illud apostolicū possim⁹ iplē.
Sine int̄missioē orate. et in omī
 loco leuātes puras man⁹ sine
 ira et discrepacoē. **Alias** nāq;
 mādatū p̄ istud p̄ficē nō ualem⁹.
 nisi mens nostra ab omī vicioz
 purificata cōtagio v̄tutib; t̄m
 velut nālib; bonus dedita. iugi
 oīpotentis dei cōtemplacoē pas
 cat. **Etenū** qualitas aīe. subti
 lissime plume seu p̄nule leuis
 siē cōpat. q̄ si hūozis cuiuspiā
 extrinsec⁹ accedētis corrupcioē
 inaiata nō fuerit uel infusa. mo
 bilitate substācie sue. tenuissimi
 spūs adiūmeto velut naturalit̄

ad sublimia celestiaq; sustollit.
In uero hūoris cuiuspiā asyggine
 uel infusione fuerit p̄grauata?
 nō mō in nullos are aereos vo-
 lat⁹ naturali mobilitate rapta
 bit: s; etiā ad yma t̄re concepti
 hūoris pondē depmet. Ita mēs
 q; nr̄a si accedentib; uicys cu-
 risq; mudanis aggrauata nō
 fuerit. norieq; libidinis hūore
 corupta. uelut naturali purita-
 tis sue bñficio subleuata. leuis-
 simo sp̄ritalis meditacōis af-
 flatu sublimabit⁹ ad sup̄na. et
 hūilia deserens atq; t̄rena ad
 illa celestia et iūsibilia t̄r̄sset.
Un̄ pp̄rie satis p̄ceptis dn̄icis
 admonem. uidete neqñ ḡuent
 corda v̄ra in crapula et ebrie-
 tate. et curis seculanib;. Et id
 circo curem⁹ mentē ab om̄ib;
 t̄renis uicys expurgatā. cūctis
 q; mudatā fecib; passionū ad
 sublimitatē p̄ducē naturalem:
 ut ita ad deū orō ei⁹ nullo vi-
 cior pondē p̄grauata cōscēdat.
Hec ysaac abbas. Et de eodē di-
 cit beda in quadā omelia. Nul-
 tū uiuat orōnis puritatē. si in
 om̄i loco ul' t̄pe nos ab actibus
 tempem⁹ illicitis: si semp ab oc-
 osis sermonib; auditū p̄t casti-
 gem⁹ et lingua: si in lege dn̄i
 ambulare. et testōnia ei⁹ assues-
 cam⁹ toto corde scrutari. Que
 cūq; enī sep̄ agere loqui uel
 audire solem⁹: necē ē eadē sep̄
 ad aīm quasi solutā pp̄riāq; re-
 aurāt ad sedē. etiā t̄pe orōnis.
Hec beda. Et ergo scdm̄ beatū
 augustinū Quicūq; puras af-

fectioēs erigē vult in deū: disū-
 gat⁹ a sensib;. recedat a corp̄alib;:
 claudat a uocab;. In istis enī sūt
 om̄s corp̄is passioēs: in q̄b; dea-
 pim⁹ et illudim⁹ tota die. **H**ec aug⁹
¶ Et nōndū q; si quid de ho-
 ris ad quas tenent⁹ hū q̄sacris
 ordinib; sunt cōstituti. int̄missū
 fuerit uel negligent̄ cōpletū ul'
 pp̄t sap̄nolenciā obmissū: tempe
 oportuno nequaq; t̄r̄seat hoc ir-
 recōpensatū: qz ab horis canoni-
 cis nullus p̄t absolui. **U**n̄ b̄s b̄nd⁹
 dicit Si quid aliqñ int̄missū fue-
 rit. si qd̄ ip̄sem: suo loco. suo mō.
 suo t̄pe. non transeat ip̄unitū. uel
 etiā irrecōpensatū. **H**ec b̄n. **¶**
Nōndū etiā scdm̄ qd̄ dicit beatus
 gre⁹ v̄v̄ moral. q; uera oratio
 siue postulacio que fit ad deū
 nō est in oris uocab;. sed i cogita-
 cōib; cordis. Valenciores nāq; vo-
 ces apud secretissimas aures dei
 nō faciūt uerba m̄n. sed deside-
 ria. Etenī et̄nā uitā. si ore peti-
 m⁹. nec tñ corde desideram⁹. **¶**
Mates tacem⁹. Si uō desideram⁹
 ex corde. etiā si ore cōticescim⁹. ta-
 centes clamam⁹. Intus est ergo
 in desiderio clamor secret⁹. qui ad
 huānas aures nō puenit. et tamē
 auditū conditoris replet. **H**ec gre⁹
Multi nāq; ut dicit beatus aug⁹
 uoce sonāt et corde muti sunt. et
 q; multi tacēt labijs et clamāt af-
 fectū. quia ad cor hon̄is aures
 dei **M**ulti ergo clauso ore exau-
 diūt: et multi magnis clamorib;
 nō exaudiūt. **U**n̄ affc̄ib; orare de-
 bem⁹. **H**ec aug⁹. **I**deo amor et de-
 sideriū faciūt purā orōne: et diri-

T.

V.

gūt ea ad dñm. Si quis igit semp
 vult orare. semp debet desiderare:
 quia cōtinuū desiderū cōtinua
 ē oratio. De hoc beatus aug⁹ in
 glosa sup ps sic dicit. Sine intus
 sione orantes nuq̄ sine intus
 sione genu flectim⁹ corpus pster
 num⁹ aut man⁹ leuam⁹. nō pos
 sum⁹ hoc fore. Est alia interior
 sine intussioe orō. que ē deside
 riu. **Q**uod aliud agis. si deside
 ras nō intmittis orare. Si non
 vis intmittere orare. noli intmit
 tere desiderare. Continuuū deside
 riu tuū. cōtinua oratio tua et vox
 tua ē. **T**acebis cū amare desiteris:
 q̄ incuerit de quibz dñm ē. **C**ū
 habūdauit mīctas. refrigescet ml
 toz caritas. **F**rigus caritatis silē
 cū cordis ē. **F**ragrācia caritatis
 clamor cordis ē. **S**i semp manet
 caritas semp clamor. **S**i semp cla
 mor semp desideras. **H**ec aug⁹
Un sedm bñm bñ. **N**ō clamor s̄
 amor clamat in aure dei. **R**ec tñ
 pp̄ hoc p̄pendēda ē etiā oris
 modulacio: quia hec dca doctor
 scoz ideo p̄missa sunt. ut i dino
 officio magis semp intedamus
 deuocioni q̄ clamori. **N**ā
 qd̄ p̄ officiu oris laudand⁹ sit ip̄e
 de⁹. De hoc hoc p̄ p̄phaz dicit.
Confitemū illi in voce labiozū
 vestroz. **E**t iterū ps. **C**antate ei
 cantiaū nouū. bñ psallite ei i vo
 ciferacōe. **U**n cū cantam⁹ a psal
 lum⁹. hoc ip̄m agam⁹ cū discre
 cioe et moderamē. nō nimis cla
 mado s̄ pro ut decet religiosos
 mediu modū tenedo. quia deus
 magis attendit cordis deuocio

F

ne et puritate q̄ vocis sonoritate.
Et cū cantam⁹ et psallim⁹. cor
 nostrū q̄ntū possum⁹ dei adu
 torio a cogitacōibz et distracti
 onibz iutilibz reuocem⁹ et cōpo
 nam⁹. **U**t fructū spūale ex hoc
 p̄cipe valeam⁹. **N**ā dicit beatus
 gre⁹. **V**ox psalmodie cū p̄ iten
 cione cordis agit. p̄ hanc oīpo
 tenti deo deo it̄ pat̄. ut itente
 menti uel p̄phie mysteria uel ḡ
 cia cōpūctionis infundat. **H**ec
 gre⁹. **E**rgo iterū sciendū. q̄ nō
 solū desiderū s̄m cord̄ laudat
 deū. sed etiā bona vita et iusta
 in qua homo se exercet laudat
 deū. **Q**uod egerim⁹ bene agam⁹.
 cū timore dñi illud faciam⁹. **E**t lau
 dam⁹ deū. **I**lle enī semp laudat
 deū. q̄ nō cessat bene viuē. **N**ā tūc
 desinit deū quisq̄ laudare. cū ce
 pit a iusticia declinare. **I**ta cō
 memorat beatus aug⁹ in glosa se
 ps sic dicit. **T**ota die laudat deū
 quis dicit. **S**uggero ergo remediū.
 vñ tota die laudes deū si vis. **Q**uod
 egeris bene age et laudasti deū.
 qm̄ cantas vñū laudas lingua tua.
 quid agit nisi laudet et cōscia tua
Tu cessasti ab ip̄no cantand⁹. disce
 dis ut reficiaris. noli iehuari et
 laudasti deū. **D**isce dis ut dormi
 as. noli surgere ad maledicēdū.
 et laudasti deū. **N**egociū agis.
 noli fraude agere. et laudasti
 deū. **A**grū colis. noli limite mo
 uere. et laudasti deū. **I**nnocēcia
 opm̄ tuoz p̄paras te ad laudan
 dū deū tota die. **I**lle enī semper
 laudat deū. qui nō cessat bene
 face. **T**ūc desinit laudat deū.

A.

quā a iusticia et ab eo quod illi placet declinas. Nā si a vita bona nunquam declines: lingua tua tacet. vita tua clamat. et aures dei ad cor tuum. Quō enim aures nr̄e ad cor nr̄m: sic aures dñi ad cogitacoēs nostras. Non autē potest fieri ut habeat mala facta: quā habet bonas cogitacoēs. Ita enim de cogitacōe procedūt. Nec quisquē potest aliquid facere aut ad aliquid faciendū membra mouē: nisi primo processerit iussio cogitacois. Ergo fratres nō solū ad sonū attendite: cū laudatis deū toti laudate. Cantet vox. cantet vita. cantet facta. et si ad huc ē gemitus et tribulatio temptatio: spera. transitura omnia et illū venturū diē. quo sine defectū laudabim⁹. Hec aug⁹.

Etiam scdm dictū venerabilis be-
de illud p̄ceptū aplicū quo ait:
Sine iurmissione orate. p̄fice non
ualem⁹. nisi om̄s act⁹ sermo-
nes. cogitacō. ip̄a etiā silencia
nostra ita dño donante diriga-
m⁹. ut singula hec cū timoris
illius respiciū temperent: cuncta pe-
tue nostre saluti pro futura
reddant. Hec beda. Sed ad hoc
nōndū quod om̄ps de⁹ p̄ces illius
nō audit quod suis p̄ceptis obedi-
re cōtempnit. nā ubi praua est
actio ibi etiā ianis ē oratio.
De hoc beatus greg⁹ sic dicit. Si
id quod p̄cipit de⁹ faciam⁹. id quod
petim⁹ obtinem⁹. Valde namque
apud deū utraq; hec sibi neces-
sario cōgruūt. ut et orōne opa-
tio. et op̄acōe fulciat oratio.
Nā illius clamorē tpe angustie

nō audit dñs: quā in p̄ceptis suis
clamātē dñm nō audiuit. Ergo
qui ad aures dei viā p̄cabz fa-
cere desiderat voces actibz mu-
nere festinet. quia ianis ē orō
ubi praua ē actio. Hec greg⁹.
Dñi necesse est se in suis p̄cabz et ora-
tioibz exaudiri desiderat. ut pec-
catū cōmissū p̄us p̄ penitentiā
deleat et a silibus caueat. ac
p̄ceptis dñi obediat. Ita cōme-
morat beatus greg⁹ x^o moral' ex-
ponēs illud verbū. Si nō man-
serit in tabernaculo tuo i iusti-
cia. tūc leuāe poteris faciē tuā
absq; macula: sic dices. Intēna
facies hominis mens ē: in qua ni-
mirū recognoscim⁹ ut ab auc-
tore diligam⁹. Si eleuata faciē
macula inqnat. si intendētē
mētē reat⁹ sui cōsciencia accu-
sat. Diffidit namque accipe se pos-
se quod appetit. qui p̄fco remiserit
nolle se adhuc facere quod diuinit⁹
audiuit. Hinc salomon ait. Qui
auertit aurē suā ne audiat le-
gē. orō eius execrabilis ē. Cor
quippe in petitione reprehendit
cū resistere se p̄ceptis eius quē pos-
tulat meminit. et orō eius erit
execrabilis cū a censuris auer-
tit legis. quod dignū p̄fco est
ut ab eius bñficiis sit quisq; ex-
neus. cui⁹ nimirū iurmissionibus
nō vult esse subiect⁹. Quia in re
hoc ē salubre remediū. ut cū
mens se ex memoria culpe rep̄-
hendit. hoc p̄us in orōne deflectat
quod errauit. quaten⁹ error et
macula cū fletibz tergit. in pe-
titione suacordis facies ab autōe
muda videat. Sed curandum

numus e ne ad hoc rursus puz
 at qd se mudasse fleatibz exultat?
 ne du deplorata iteru culpa co
 mittit in conspu dnu iudias.
 ipa eia lameta leuent. Solle
 ter quippe debem memisse qd
 dicit. No ites vbu in tua orone.
 Quo videlicet dco vir sapiens
 nequaq nos phibet sepe venia
 petere. sed culpas iterae. ac si
 apte dicat. Cu mala gesta de
 fleueris. nequaq rursu facias
 qd in pibz itm plangas. Ut go
 ad pces facies sine macula leuet
 an oronis tpa debet semp sollici
 te cōpessa qd pōt in orōne rep
 bari. taleq se mens et cū ab ora
 cōe cessat exhibe festinet. qual
 appere iudici in ipō orōnis tpe
 exoptat. *Hec gre?*

P: Caplm iij

Uellem scire cur omps ds
 nonuq eia deuotozu
 hominu orones exaudire dissi
 mulat.

Sicut hoc debes q plures
 sunt cause. quare de? no
 statu exaudiat pces clamacu
 ad se. Una causa e. ppe elacio
 ne mentis qua incide posset
 si effm peticois sue cito obti
 nerent. et hoc maxie i vtutibz
 et rebz spualibz. Alia causa est.
 quia post assecuacione donozu
 possent negligenciozes existe.
 De hoc iohes abbas motis symai
 sic ait. No cotristem du aliqd
 postulates et in longis tempibz
 no exauditi. oms postulantes
 et postulatōes ex deo no penit
 repositates ppe vna haru cau
 saru no suscipiūt postulata.

C

ul quia an temp? petūt. uel
 qz idigne et vane glōse. seu qz
 suscipientes futuri erat i sup
 bia extollit. ut deinceps post
 peticois possessione uiue negli
 gent. *Hec iohes abbas.* Differt
 ergo deus dare qd rogat. ut
 postq donatu fuerit custodiat
 diligencas et huilius conseruet.
Hoc affinat cassiod sic dicens.
Sicut ignis flatu et ventis ipel
lit ut uiuacius aimet. sic ozo
differt ut postea exaudita gra
ciaz iueiat. Differt ergo de
 dare qd petit. ut dilatu petat
 ardentia. collatu seruet. Dili
 gena. et habeat huilius. *Hec*
cassiodoz. Et ideo ut dicit qda
 glosa. De? sepe petita no ex
 hibet quia meliora prouidet.
Un dem e paulo. Sufficit tibi
 gra mea ad vincedu stimulu
 que refugis. que ad auferedu
 petis. qz vltus spūs et mentis
 pficiat infirmitate carnis saluz
 edocta et expta ad resistendu.
Hec glosa. Eia ut dicit beato
 iero. dñs nō sciens demēcie
 sue pondera atqz mensuras.
 intdu no exaudit clamate ut
 eu pbet et magis prouocet
 ad rogandu. et quasi igne ex
 coctū puriore et iusticie fa
 ciat. *Hec iero.* Beato eia gre
 xij moral de hoc sic dicit.
Omps de? quid nob pfutuz
 ee valeat sciens. dissilat audi
 re dolencū voce. ut auget
 valitate ut purget mta p pe
 na. et qetis tñquillitas que
 hic iueniri no valeat alibi q
 rat. Et hoc dispēsacōis gracia

nonnulli eam fidelium ignorant.
Hec gre. Et ergo ut dicit idem
 beatus gre. xxv moral. Nemo
 diffidere debet quod tardius au-
 dit a domino: nec credat quod super-
 na cura negligat. **Sepe enim**
 nostra desideria quod celeriter non
 fuerunt exaudita: et quod implere
 a domino petimus ex ipsa melius tar-
 ditate prospere desideria ita-
 nostra dilacione extendunt ut profi-
 ciant ut ad hoc quod preceptura se-
 coualescant: plus in retributione la-
 borum pertrahit pugne ut crescat
 corona victorie. **Suos ergo dominus**
 cum uelociter non exaudit: quo re-
 pelle credit trahit. **Intens** quippe
 est medicus et peccatorum in nobis
 contagia que iesse medullis re-
 probat secant: abscedit virus
 putredinis ferro tribulacionis: et
 quo uoces egri audire diffilant
 eo egritudinis fine parcat. **Hinc**
 enim propheta ait. **Clamabo pro die**
 et non exaudies: et nocte et non
 ad insipientiam michi. **Ac si dicit.**
Nequaquam michi ad insipientiam pro-
fiat quod die ac i nocte clamate
 me contine non exaudis: quia
 unde me in tribulacione temporalis quasi
 deseris unde ad eterna sapientiam
 plus erudis. **Hic eam dicit.** Ad-
 uitorum in oportunitatibus in tribula-
 cione: tribulacionem quippe datur oportu-
 nitatem promissit: quod sepe et in tri-
 bulacione coterim: et tamen oportu-
 nitatem nondum est: ut desiderio erep-
 tione adiuuem. **Et cum clamor**
 noster quasi negligit: spes que cordi
 ierat confirmat: et superna ad-
 iutoria de futura credimus quod
 tardius impetramus. **Sed cum nos**

despacionis procella perturbat concussa
 mens acrius in portum spei se collo-
 cat si causas suas subtiliter cum domino
 pensat: si bona eius ad memoria
 reuocat si mala que bonis eius red-
 didit apud semetipsum callide non
 excusat. **Si** inpendit quid ab eo
 iuste meruit et quid dementer
 accepit. **Si** uitam suam uiuat: dis-
 cutit et ante dei oculos omne quod
 agit examans semetipsum sibi met
 non abscondit: si factis que non erat
 mentis: si illudata se atque subleua-
 ta que in tenebris iacebat agnos-
 cat. **Hec ergo in semetipsa cuncta**
 recolliges dum bona accepta con-
 siderat: aduersa que tolerat non ac-
 cusat: nec despacione frangit que
 tantorum munerum consolacione robo-
 rat: quod spem de futuris recipit
 dum transacta beneficia recognoscit.
Pensandum igitur quantum est periculi
 transacta munera cernere et futura
 desparere: quantum est periculi si in hac pro-
 cella tribulacionum despacionis nau-
 fragio frangimur: qui ad portum spei
 uelut in tenebris fimbriis perieritis bo-
 nis ligamur. **Hec gre.** **Plu-**
res eam sunt cause quare oran-
tes in suis precibus non exaudiuntur.
Prima est propter excessum culpe: sicut
 sunt illi qui sunt in peccatis mortali-
 bus constituti. **De quibus dicit psalms**
 vi. **Cum multiplicaueritis orationes:**
 non exaudiam uos. **Et subiungit**
 causa. **Non enim uere sanguine**
 plene sunt. **Item propter teporem orationis:**
 quod feruent et deuote non orant.
Unde ieremye u. **Orabitis et non**
 exaudiam uos cum quasi seruitis me in
 toto corde uro: quasi dicat non alius:
 nam si queritis me oratio tepide

et negligent' nō eraudia. Itē quia
 orans nō p̄seuerat orando donec
 obtineat. **Luce xj.** Si p̄seuerauerit
 pulsas p̄t' ip̄bitatē ei⁹ surget
 et dabit. **Et iudith iij.** Satote
 q̄ eraudiet p̄ces vr̄as. si p̄māseri
 tis i ieiunijs et orōibz i cōspectu
 dñi. Itē p̄t' diffidēciā erauditois.
Vñ diat' iac v. Qui enī hesitat'
 nō existimet q̄ accipiet aliq̄ a
 dño. **Et eccl' xvij.** In orōne p̄parā
 ciām tuā. et noli esse quasi homo
 q̄ reptat deū s̄z si velit audire.
Itē ex eo q̄ nocuū et idiscretū ē
 qd̄ petit. ut filij zebeder de quibz
 diat'. **Desatis qd̄ petatis. Et iac**
ij. Petitis et nō accipietis. eo q̄
 male petatis. Itē ut hūillet' orans
 dū tardis eraudit. et sic duo bona
 pueniūt. ut viz insolēs rep̄mat' e
 lacio. et tñ petitiōis effect⁹ nō cas
 set. uel ut i aliud t̄ps erauditiō dif
 ferat' magis cōgruū et vtile petē
 ti. Itē aliqñ negat' vñ qd̄ forte
 min⁹ expedit ut pro eo det' aliq̄
 vtilis et meli⁹. ut paulo cōtigit
 cui stimulus carnis nō ē ablat⁹.
 ut v̄tō i infirmitate p̄ficeret' in eo.
Utilior ē enī sepe ex̄citacō tribu
laciōis q̄ quies p̄spiratōis. licet hāc
 plus optem⁹. **Sed** sublatis istis
 et alijs ip̄edimētis que possunt
 orōnis bonū ip̄edire. absq̄ omī
 hesitacōis ifidelitate p̄abz ē insis
 tendū nobis. obtēturos q̄ nos cor
 uigilate cūcta q̄ scdm̄ deū popos
 ceim⁹ mūme dubitandū. **Horat'**
 enī nos dñs volēs ea q̄ sūt et̄na
 celestiacz p̄stare. ut eū importu
 nitate nostra quodāmo coarctem⁹.
 q̄ importunos nos nō solū non